==- Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.253338.2021-18 -
FEDERAL -

Baiano E!

Data Setor de Origem
21/10/2021 10:38:11 RET - RET-COMPRAS
Tipo Assunto

Licitacdo - Dispensa - Pequeno DISPENSA 08/2021: Contratacao de servigo - Podcast Papo Ciéncia especial
Valor Novembro Negro

Interessados
Adriano Lucas Prado Goncalves, Cassia Maria Souza Costa Santana, Jose Ribamar Simao da Silva Filho, Jose
Virolli Chaves, Lariane Almeida Santos

Situagao
Em tramite

Tramites

J) 27/10/2021 16:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 27/10/2021 14:24
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 25/10/2021 13:51
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

O 25/10/2021 13:43
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 25/10/2021 13:42
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 25/10/2021 12:04
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 25/10/2021 11:39
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 25/10/2021 11:31
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

O 25/10/2021 11:00
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 25/10/2021 10:59
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes




25/10/2021 10:45
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

25/10/2021 09:58
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 09:08
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 08:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 07:49
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

23/10/2021 12:27
Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

22/10/2021 07:51
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 16:31
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

21/10/2021 16:24
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

21/10/2021 14:32
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 13:02
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 12:02
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 44/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauragao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracdo de procedimento, nos termos
do inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO, para contratacdo de servico-
Podcast Papo Ciéncia especial Novembro Negro para o Instituto Federal de
Educacdo, Ciéncia e Tecnologia — IF Baiano,conforme documentos acostados
ao processo 23327.253249.2021-71.

Conforme disp&e o Art. 24 " E dispensavel a licitagao:

II - para outros servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a" do inciso II do artigo anterior e para
alienagcbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
gue ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigco, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Como verificado, a contratacdo preenche os requisitos necessarios
para proceder-se a contratacdo por meio de Dispensa de Licitagdo.



Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, em 21/10/2021 12:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 250098
Cédigo de Autenticagdo: 89d396819b

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



[ ]
==' Processo Eletronico
wstuto | 23327.253249.2021-71
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
14/10/2021 12:52:51 RET - OA-DICOM
Tipo Assunto
Solicitagao de Solicitagao de contratagao de servigo - Podcast Papo Ciéncia especial Novembro
Compras/Servigos Negro
Interessados

Bianca Ferreira Brito, Cristina Mascarenhas Santos, Valeria dos Santos Nascimento

Situagao
Finalizado

Tramites

b 21/10/2021 09:17
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 21/10/2021 08:47
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

O 21/10/2021 08:41
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

© 21/10/2021 08:38
Enviado por: OA-DICOM: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

© 19/10/2021 17:58
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

O  19/10/2021 17:48
Enviado por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

O 19/10/2021 17:24
Recebido por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

©  19/10/2021 12:47
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

O 19/10/2021 12:46
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

© 18/10/2021 21:00
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa




18/10/2021 20:58
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

15/10/2021 17:04
Enviado por: RET-GAB: Marcelito Trindade Almeida

15/10/2021 09:00
Recebido por: RET-GAB: Leila de Souza Lima

14/10/2021 13:21
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana



Ministério da Educagao
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 7/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO

Salvador, 13 de outubro de 2021

Ao Sr.
Aécio José Araujo Passos Duarte

Reitor

Assunto: Solicita autoriza¢do para inclusao de item no PAC/PGC/2021.

Senhor,

Em um esforco de apresentar campanhas sobre o Novembro Negro
condizentes com as praticas pedagogicas dos Nucleos de Estudos Afro-brasileiros e
Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Dicom vem dialogando e propondo acgdes
comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questbes sobre
diversidade e multiculturalidade. Neste ano, a proposta é promover debates de

tematicas relevantes em 2 edicdes especiais do Podcast Papo Ciéncia.

Com objetivo de aumentar a visibilidade da marca, fortalecer a imagem e
a reputacao institucional, solicito a contratacdo de profissionais de renome e notério
saber para mediar os debates, escalonando a audiéncia do podcast, além de alcancar
espacos de publicos que ultrapassam as fronteiras do meio cientifico. Sendo assim,
foram identificados(as) profissionais no mercado que atendem esta necessidade com

valores acessiveis, entre R$1.500,00 e R$2.000,00.

Desta forma, justifico a necessidade dessa contratacdo e solicito a
autorizacao para sua inclusdo no PAC 2021 da Reitoria, em obediéncia ao art. 11 da IN n.

°01 de 10 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por:

® Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 13/10/2021 19:25:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 247220
Cédigo de Autenticagdo: 4ce272d46e

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #229380 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgdo de assessoramento - Diretoria de Comunicacdo

Despacho:

Prezados, solicito autorizacdo para inclusdo de item no PAC 2021, conforme descrito no oficio em
anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
8 Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 14/10/2021 13:21:58.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #230020 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
GABINETE

Despacho:

Senhor Pré-Reitor, Autorizamos inclusdao da contratacdo no PAC 2021, em atendimento ao
apresentado no OFICIO 7/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
8 Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0O003 - RET-DIREX, RET-GAB, em 15/10/2021 17:04:06.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #230766 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamentos, conforme solicitacao e autorizacao do gabinete.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD0002 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 18/10/2021 21:00:16.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #231261 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgdo Geral de Suprimentos

Despacho:

Para continuidade do processo, com a inclusdao do item no sistema PGC no PAC/2021 e anexacgdo de
DOD e cotagdes do servigo pretendido juntamente com as solicitagdes formais de pedido de cotacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
8 Jose Ribamar Simao da Silva Filho, COORDENADOR - FG1 - RET-CGS, RET-CGS, em 19/10/2021 17:48:11.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacéo
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 9/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

(Anexo Il da Instrucdo Normativa MPOG 05/2017 E Art. 7° da IN n.° 40/2020)

ORGAO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

SETOR REQUISITANTE: Diretoria de Comunicacao

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: Cristina Mascarenhas Santos MATRICULA SIAPE: 3044958

E-MAIL: comunicacao@ifbaiano.edu.br TELEFONE: 71 3186-0001

1. Justificativa da necessidade da contratacao:

A presente contratacdo justifica-se devido a um esforco de apresentar campanhas sobre o Novembro Negro
condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de Estudos Afro-brasileiros (Neabis), a Dicom vem dialogando e
propondo a¢des comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questdes sobre diversidade e
multiculturalidade.

Nessa perspectiva, o Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro representa uma iniciativa que objetiva apresentar as
acoes e as atividades realizadas por pesquisadores negro dentro do meio académico. Para tanto,
essa edicdo propde lancar dois programas com dois entrevistados(as) - um do IF Baiano e um externo - e um
apresentador(a) com renomada reputacido e experiéncia.

Deste modo, e considerando que dentro da administracdo publica ha diversas iniciativas de comunicacao que utilizam
como estratégia a contratacdo de profissionais de renome para participarem de campanhas institucionais com o
objetivo de aumentar a visibilidade da marca e fortalecer a imagem e a reputacdo institucionais, a contratacido de
um(a) profissional com visibilidade ir4 escalonar a audiéncia do podcast, além de alcancar espacos de debates publicos
que ultrapassam as fronteiras do meio cientifico.

2. Descricao do Servico/Material:

Contratacdo de profissional para apresentar o Podcast Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro. Apresentacdo e mediagdo do debate
entre pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras instituicdes em 2 episodios do programa. Temas: As Bancas de Heteroidentifacdo Racial e

Formacao para uma educagao antirracista.

3. Quantidade de Servico/Material a ser contratada:

Dois episddios do Podcast Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro




4. Previsao de data em que deve ser iniciada a Execucao/Fornecimento:

Os servigos devem ser prestados nos dias 26.10.21 e 28.10.21

(inserir ou excluir linhas caso tenha mais ou menos integrantes)

5. Indicagcdo do membro da equipe de planejamento e, se necessario, o responsavel pela fiscalizacao:

Membro indicado pelo

Setor Requisitante

Nome: Cassia Maria Souza Costa

Santana

Cargo: Relacbes

Publicas

SIAPE:1176057

Documento assinado eletronicamente por:

s Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 20/10/2021 10:48:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 249564
Cédigo de Autenticagédo: €77fb35dac

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001




o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA Ministério
da Educacdo

O Instituto Federal de Educacao, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formalmente, solicitar cotacao de precos dos materiais
e/ou servigos constantes na planilha abaixo:

PLANILHA DE COTAGCAO

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: Arlon Carlos Souza Santos 91575290510

CNPJ: 30.400.278/0001-17

ENDERECO:Rua da Fonte do Boi, 55, Rio Vermelho, CEP 41940-360
TEL.: (71) 98398-7668 FAX: () -
E-MAIL: sonoracomunicacao.com@gmail.com
RESPONSAVEL PELA COTACAO: Arlon Carlos Souza Santos

DATA DA COTACAO: 19/10/2021

A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? (X) SIM ( ) NAO

OBSERVACOES:

1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem engloar eventuais custos e/ou despesas com frete(s), tributo(s), imposto(s),
etc., ndo sendo permitida qualquer tipo de alegacdo posterior de inadequagdo dos precos cotados, sob a alegacdo de ndo inclusdo
destes(as);

2. Os materiais/servigos objeto desta cotagdo deverdo ser entregues/prestados, se for o caso, no seguinte enderego: Rua do Rouxinol,
115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052;

3. O fornecedor que apresenta esta cotagdo se compromete que a validade da mesma ¢ de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de emissdo registrada.

D Marca/ Valor

Item Discriminagao Und. Qtd. Modelo Unitario Subtotal
Contratagdo de profissional para apresentar o RS RS
Podcast Papo Ciéncia — Egpemal Novembro Ne- 1.000,00 2.000,00
gro. Apresentagdo e mediacdo do debate entre Podcasts

01 | pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras insti- Episédio 2 com a
tuicdes em 2 episodios do programa. Temas: As Jornalista
Bancas de Heteroidentifagdo Racial ¢ Formagio Wanda
para uma educacio antirracista. Chase
TOTAL

Carimbo CNPJ e Assinatura

Gl 2Rt

Atenciosamente,

Servidor requisitante
Cargo: Data do pedido: 19/10/2021.

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052



19/10/2021 18:09 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Fwd: Segue anexa Solicitacao de Cotacao Papo Ciéncia - Podcasts com Wanda
Chase//Re: Solicitacao de cotacao - Apresentacao Papo Ciéncia

De : Valéria dos Santos Nascimento Ter, 19 de out de 2021 15:48
<valeria.nascimento@ifbaiano.edu.br> 1 anexo

Assunto : Fwd: Segue anexa Solicitacao de Cotagao Papo
Ciéncia - Podcasts com Wanda Chase//Re: Solicitagao
de cotacao - Apresentacao Papo Ciéncia

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

Valéria dos Santos Nascimento

Produtora Cultural

Diretoria de Comunicacdo - Dicom

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano - IF Baiano
Enderego: Rua do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador/BA

CEP 41720-052 Tel: 71 3186-0045

De: "sonoracomunicacao com" <sonoracomunicacao.com@gmail.com>
Para: "Valeria Nascimento" <valeria.nascimento@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Terca-feira, 19 de outubro de 2021 14:10:22

Assunto: Segue anexa Solicitacdo de Cotacdo Papo Ciéncia - Podcasts com
Wanda Chase//Re: Solicitacdo de cotacdo - Apresentacdo Papo Ciéncia

Oi, Valéria,

Encaminho anexa a Solicitacdo de Cotacao Papo Ciéncia - Podcasts com Wanda Chase.
Atenciosamente. Arlon Souza

On Tue, Oct 19, 2021 at 12:44 PM Arlon Souza <sonoracomunicacao.com@gmail.com>

wrote:
Recebido. Muito obrigado.

On Tue, Oct 19, 2021, 12:32 Valéria dos Santos Nascimento
<valeria.nascimento@ifbaiano.edu.br> wrote:

De: "Valeria Nascimento" <valeria.nascimento@ifbaiano.edu.br>

Para: "wandachase71" <wandachase71@gmail.com>

Cc: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>, "Bianca Ferreira Brito
<bianca.brito@ifbaiano.edu.br>

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=36999&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 1/3



19/10/2021 18:09 Zimbra

Enviadas: Sabado, 16 de outubro de 2021 15:57:04
Assunto: Solicitacdo de cotacao - Apresentacao Papo Ciéncia

Boa tarde, Wanda.

Conforme contato telefénico, segue o pedido de cotagao para apresentagao de 02
(dois) episédios do podcast Papo Ciéncia.

O podcast € um projeto de divulgagao cientifica da diretoria de comunicag&o que
convida pesquisadores (do IF Baiano e de outras instituicbes) para comentar temas
cientificos para a sociedade.

Este é o site do projeto e estes séo os episddios ja publicados (sempre
publicamos uma versado no YouTube e no Spotify).

Nesses episodios especiais pelo més da Consciéncia Negra, queremos trazer o debate
sobre as bancas de heteroidentificacdo racial e a formagao para uma educacao
antirracista no IF Baiano e no IFBA. A duragao do bate papo costuma ser de 20 a 30
minutos.

No primeiro programa, a gravacao sera no dia 26 de outubro pela manha
(9:00h) pela plataforma Google Meet.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagoes Publicas
Coordenacao de Comunicagéo Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

Arlon Souza

Jornalista - DRT/BA - 3091
(71) 99330-2545 (TIM/Whatsapp)

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=36999&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1

2/3



19/10/2021 18:09 Zimbra

- PEDIDO DE COTACAO - Apresentacdo Papo Ciéncia - Wanda Chase.pdf
154 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=36999&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 3/3



Codpia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Documento Digitalizado Publico

Proposta - Wanda Chase

Assunto: Proposta - Wanda Chase
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Cotagao
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 20/10/2021 10:52:29.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 272556
Codigo de Autenticagao: 866d3621e0

Pagina 1 de 1



l

@@ B INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA L
B oo Mlmstér_lo
RWMP Retona da Educacdo

O Instituto Federal de Educacdo, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formaimente, solicitar cotacdo de precos dos materiais e/ou

servicos constantes na planitha abaixo:

PLANILHA DE COTAGCAO

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: Luana Souza

CNPJ: 42.686.265/0001-35

ENDEREGO: Avenida Mario Leal Ferreira
TEL.: ( 75 )99151-8687 FAX:( ) -
E-MAIL: luafmsouza@gmail.com
RESPONSAVEL PELA COTACAO: Luana Franciele Miranda Souza

DATA DA COTACAO: 19 /10 /00 B
A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? ( X) SIM () NAO

[ OBSERVACOES:

" 1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem englobar eventuais custos e/ou despesas ¢

| etc.. ndo sendo permitida qualquer tipo de alegagdo posterior

om frete(s), tributo(s), imposto(s),

de inadequagio dos pregos cotados, sob a alegagdo de ndo inclusdo

; destes(as):

I 2. Os materiais/servigos objeto desta cota¢do deverdo ser entregues/

| 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052,

prestados, se for o caso, no seguinte endereco: Rua do Rouxinol,

da mesma ¢é de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data

! 30 fornecedor que apresenta esta cotagdo se compromete que a validade
| " = .
| de emissio registrada.

|

L ’ Marca/
Discriminagdo Und. Qtd. Modelo

N T
Valor Unitario | Subtotal
2.000

Contratacdo de profissional para apresentar o Pod-
. cast Papo Ciéncia — Especial Novembro Negro.
| Apresentagdo e mediago do debate entre pesqui-

sadores(as) do [F Baiano ¢ de outras institui¢des
em 2 episodios do programa. Temas: As Bancas de
Heteroidentifagdo Racial e Formag&o para uma

educacio antirracista.

Item !
|
I

43 'j@-CC,CC

28]

|
o1 |
|

Carimbo CNPJ e Assinatura

Atenciosamente,

Servidor requisitante
Cargo:

Data do pedido: / /

|

Insutulo Federal de Educacao. Ciencia e Tecnologra Baiano - Reitona
Rua do Rouxinol, 115 - Imbui — Salvador - Bahia — CEP: 41 720052




20/10/2021 09:38 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Re: Solicitacao de cotagao - Apresentacao Papo Ciéncia

De : Luana Souza <luafmsouza@gmail.com> Ter, 19 de out de 2021 16:38
Assunto : Re: Solicitacao de cotagao - Apresentagao Papo #23 anexos
Ciéncia

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

Oi, Cassia
Como solicitado, segue anexo material assinado.
Em sex., 15 de out. de 2021 19:23, Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

escreveu:
Boa noite, Luana

Conforme contato telefénico, segue pedido de cotagdo para apresentagao de 02
episddios do Podcast Papo Ciéncia.

O podcast € um projeto de divulgagao cientifica da Diretoria de Comunicagao que
convida pesquisadores (do IF Baiano e de outras instituicbes) para comentar temas
cientificos para a sociedade.

Este é o site do projeto e estes sdo os episddios ja publicados (sempre publicamos
uma versao no YouTube e no Spotify).

Nestes episddios especiais pelo més da Consciéncia Negra, queremos trazer o debate
sobre as Bancas de Heteroidentificacao Racial e a Formagao para uma educagao
antirracista no IF Baiano e no IFBA. A duracao do bate papo costuma ser de 20 a 30
minutos.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenagao de Comunicagéo Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

Luana Souza

Mestranda em Cultura e Sociedade (UFBA)
Graduada em Comunicagao Social com habilitagao em Jornalismo (UFRB)

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37003&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1

12



20/10/2021 09:38 Zimbra

(75) 99151-8687 (WhatsApp)

11
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T marca-assinatura-email-if-baiano.png
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25 KB

== Novo Documento(19).pdf
1 MB
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Codpia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Documento Digitalizado Publico

Proposta - Luana Souza

Assunto: Proposta - Luana Souza
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Cotagao
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 20/10/2021 10:54:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 272558
Codigo de Autenticagao: 7704b97c4c

Pagina 1 de 1



TECNOLOGIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E

O Instituto Federal de Educacao, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formalmente, solicitar cotacao de precos dos materiais
e/ou servigos constantes na planilha abaixo:

PLANILHA DE COTAGCAO

DADOS DA EMPRESA
RAZAO SOCIAL: SABRINA DA SILVA BISPO
CNPJ: 21.780.490/0001-66
ENDERECO: RUA SAO BENEDITO, N 110, MATATU

TEL.: (71 ) 99735-6147 FAX:( ) -

E-MAIL: BISPOSABRINAS@GMAIL.COM

RESPONSAVEL PELA COTAGCAO: SABRINA DA SILVA BISPO

DATA DA COTAGCAO: 18/10/2021

A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? ( ) SIM ( x ) NAO

OBSERVACOES:

1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frete(s), tributo(s), imposto(s),
etc., ndo sendo permitida qualquer tipo de alegac@o posterior de inadequagdo dos precos cotados, sob a alegagdo de ndo inclusdo
destes(as);

2. Os materiais/servigos objeto desta cotagdo deverdo ser entregues/prestados, se for o caso, no seguinte endereco: Rua do Rouxinol,
115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052;

3. O fornecedor que apresenta esta cotagdo se compromete que a validade da mesma ¢ de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de emissdo registrada.

tuicdes em 2 episoddios do programa. Temas: As
Bancas de Heteroidentifacdo Racial e Formagao
para uma educacdo antirracista.

Item Discriminagao Und. Qtd. Marca/ Valor Unitario | Subtotal
Modelo
Contratacdo de profissional para apresentar o R$900,00 1.800
Podcast Papo Ciéncia — Especial Novembro Ne-
gro. Apresentacdo e mediacdo do debate entre
01 | pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras insti- Episodio 2

TOTAL

Carimbo CNPJ e Assinatura

v ) )
X run~a olou — rva

Servidor requisitante

Cargo:

Atenciosamente,

Data do pedido: 18/10/2021.

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052
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Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Re: Solicitacao de cotagao - Apresentacao Papo Ciéncia

De : Sabrina Bispo <bisposabrinas@gmail.com> Ter, 19 de out de 2021 18:53
Assunto : Re: Solicitacao de cotagao - Apresentagao Papo #1 anexo
Ciéncia

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
Oi, Cassia!

No dia 26 eu sé tenho disponibilidade a tarde, a partir das 14 horas.

Att.:

Em ter, 19 de out. de 2021 as 17:31, Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
escreveu:
Boa tarde, Sabrina

A gravacgao do 1° programa foi definida para o dia 26.10, as 09h, por conta das
agendas das entrevistadas.

Qual sua disponibilidade?
Em tempo, acuso o recebimento do documento corrigido.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagdes Publicas
Coordenacao de Comunicacgao Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

De: "bisposabrinas" <bisposabrinas@gmail.com>
Para: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Terca-feira, 19 de outubro de 2021 17:16:58

Assunto: Re: Solicitagéo de cotagao - Apresentagao Papo Ciéncia
Oi, Cassia!

Reenvio com corregao.
Obrigada!

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37011&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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Em ter,, 19 de out. de 2021 as 15:13, Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

escreveu:
Ola, Sabrina

Ha uma inconsisténcia nos valores da proposta.
O valor unitario estda R$600,00 e o valor total estda R$1.800,00.

Poderia verificar?

Atenciosamente,
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenagao de Comunicagao Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

De: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

Para: "bisposabrinas" <bisposabrinas@gmail.com>

Enviadas: Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 12:58:17
Assunto: Re: Solicitacdo de cotacao - Apresentacao Papo Ciéncia

Boa tarde, Sabrina

Confirmo o recebimento.

Atenciosamente,

INSTITUTO
FEDERAL

Baiano _ .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenacao de Comunicagao Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

De: "bisposabrinas" <bisposabrinas@gmail.com>

Para: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 11:24:57
Assunto: Re: Solicitacdo de cotacao - Apresentacdo Papo Ciéncia

Bom dia, Céssial!

Segue a planilha de cotacao ( preenchida) para apresentacao de 02 episodios do
Podcast Papo Ciéncia.

Por favor, confirme o recebimento.

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37011&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/4
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Atenciosamente,

Em sex., 15 de out. de 2021 as 15:52, Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
escreveu:
Boa tarde, Sabrina

Conforme contato telefénico, segue pedido de cotagéo para apresentagéo de 02
episodios do Podcast Papo Ciéncia.

O podcast é um projeto de divulgagao cientifica da Diretoria de Comunicagao que
convida pesquisadores (do IF Baiano e de outras instituicdes) para comentar
temas cientificos para a sociedade.

Este é o site do projeto e estes s&o os episddios ja publicados (sempre
publicamos uma versao no YouTube e no Spotify).

Nestes episddios especiais pelo més da Consciéncia Negra, queremos trazer o
debate sobre as Bancas de Heteroidentificacdo Racial e a Formacao para uma
educacao antirracista no IF Baiano e no IFBA. A duragao do bate papo costuma ser
de 20 a 30 minutos.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenagao de Comunicagao Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

De: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
Para: "grafica3 com" <grafica3.com@hotmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de dezembro de 2020 11:25:38
Assunto: Solicitacdo de cotagao - Totem Triedro

Bom dia, Rafael

Conforme contato, gostaria de obter cotagéo para confecgéo de totem triedro,
conforme descrito no documento anexo.

Gentileza, preencher o documento.

Desde ja, grata.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37011&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenacédo de Comunicacéo Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

Sabrina Bispo

Produtora Executiva/ DRT 7072
Contatos: 71 98831-0965 (Oi/ WhatsApp)
71 99735-6147 (Vivo)

Sabrina Bispo

Produtora Executiva/ DRT 7072
Contatos: 71 98831-0965 (Oi/ WhatsApp)
71 99735-6147 (Vivo)

Sabrina Bispo

Produtora Executiva/ DRT 7072
Contatos: 71 98831-0965 (Oi/ WhatsApp)
71 99735-6147 (Vivo)

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37011&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 4/4



Codpia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Documento Digitalizado Publico

Proposta - Sabrina Bispo

Assunto: Proposta - Sabrina Bispo
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Cotagao
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 20/10/2021 10:56:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 272564
Codigo de Autenticagao: 34df5cc564

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #231877 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgdo de assessoramento - Diretoria de Comunicacdo

Despacho:

Conforme cotagbes em anexo, a Proposta de Sabrina Bispo ndo devera ser considerada no calculo,
uma vez que a fornecedora informou nao aceitar pagamento por nota de empenho e nao possuir
disponibilidade no dia e horario agendado para a prestacao do servico. Em tempo, considerando o §
40 da Instrucdo Normativa n® 73/2020, que: § 4° Excepcionalmente, serd admitida a determinacdo
de preco estimado com base em menos de trés precos, desde que devidamente justificada nos autos
pelo gestor responsavel e aprovado pela autoridade competente. Autorizo a determinacdo de prego
estimado conforme dispositivo legal supracitado.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, OA-DICOM, em 21/10/2021 08:38:17.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #231891 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Ministério da Educagdo
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgdo de assessoramento - Diretoria de Comunicacdo

Despacho:

Encaminho processo com DOD, as propostas e seus respectivos e-mails, bem como autorizacao do
Reitor para que aceitem apenas 2 cotagdes para providéncias. Em tempo, diante das propostas com
valores iguais, optamos por Wanda Chase. O critério utilizado foi tempo de experiéncia e notoriedade.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
@ Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 21/10/2021 08:47:20.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilhal

2

MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - Contratacao de profissional para apresentar o
Podcast Papo Ciéncia — Especial Novembro Negro.

COTACOES

Arlon Carlos Souza Santos

91575290510 CNPJ:
30.400.278/0001-17

LUANA
FRANCIELE
MIRANDA SOUZA
02423290551 CNPJ:
42.686.265/0001-35

Item

Descrigdo do Item

Catmat

Unidade

Quant.

VALOR
UNIT R$

VALOR TOTAL
RS

VALOR
UNIT RS

VALOR
TOTAL R$

Menor
Valor
Unitario
R$

Menor Valor
Total R$

Contratacéo de
profissional para
apresentar o Podcast
Papo Ciéncia — Especial
Novembro Negro.
Apresentacéo e
mediacao do debate
entre pesquisadores(as)
do IF Baiano e de outras
instituicdes em 2
episodios do programa.
Temas: As Bancas de
Heteroidentifagdo Racial
e Formagéo para uma
educacao antirracista.

12955

Unidade

1.000,00

2.000,00

1.000,00

2.000,00

1.000,00

2.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (RS)

R$ 2.000,00

Foi escolhida a utilizacdo do MENOR dos valores para a obtengdo do valor de referéncia. Os valores tiveram uma variagdo
minima entre eles. Diante do empate foi escolhida a empresa Arlon Carlos Souza Santos devido ao tempo de experiéncia e

METODOLOGIA PARA OBTENCAO DO VALOR DE REFERENCIA

notoriedade.

As cotacdes foram obtidas conforme previsto no inciso IV do Artigo 5° da IN 73/2020

Pagina 1




Codpia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 21/10/2021 14:29.

Documento Digitalizado Publico

Mapa comparativo de Precos Dispensa 08.2021

Assunto: Mapa comparativo de Precos Dispensa 08.2021
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Planilha
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 21/10/2021 14:28:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 273235
Codigo de Autenticagao: 791d94d982

Pagina 1 de 1



SERVICO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Brasao do Brasil

DADOS DA FINALIZACAO DO PROCESSO
23327.253249.2021-71

Bianca Brito
Insteressados: tristina Santos

e
Valeria Nascimento

Assunto: Solicitacdo de contratacdo de servico - Podcast Papo Ciéncia especial Novembro Negro
Usuadrio responsavel: Lariane Santos

Matricula SIAPE: 2319650

Data Finalizacao: 21/10/2021 14:28:54

Motivo da finalizagao

Encerramento de processo para posterior inclusdo no processo de Dispensa 08/2021.

Pagina 1 de 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Processo inicial 23327.253249.2021-71

Assunto: Processo inicial 23327.253249.2021-71
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Processo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 21/10/2021 14:31:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 273245
Caddigo de Autenticagdo: 5bdfe7f6a3
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Copia de despacho #232154 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito inserir o projeto basico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 21/10/2021 14:32:15.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Salvador, 20 de outubro de 2021

PROJETO BASICO
DISPENSA DE LICITACAO TRADICIONAL

1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Basico é a contratacdo de profissional para apresentar oPodcast
Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro, conforme condicoes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

1.2. A especificacdo, a quantidade e os valores estimados do objeto estdo detalhados na
planilha abaixo:

- VALOR
ITEM| CATMAT / CATSER DESCRICAO UND. |QTD. VALOR TOTAL

UNITARIO

Contratacdo de profissional para
apresentar o Podcast Papo Ciéncia -
Especial Novembro Negro.
Apresentacdo e mediacdo do
debate entre pesquisadores(as) do
01 12955 IF Baiano e de outras instituicdes| Episoddio 2 |R$ 1.000,00f R$ 2.000,00
em 2 episédios do programa.
Temas: Bancas de
Heteroidentificacdo (26.10) e
Formacdo para uma educacido
antirracista (28.10).

VALOR TOTAL R$2.000,00

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratacao justifica-se devido a um esforco de apresentar campanhas sobre o
Novembro Negro condizentes com as praticas pedagogicas dos Nucleos de Estudos Afro-
brasileiros (Neabis), a Dicom vem dialogando e propondo a¢des comunicacionais conjuntas no
intuito de avancar na visibilidade de questdes sobre diversidade e multiculturalidade.

Nessa perspectiva, o Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro representa uma iniciativa que
objetiva apresentar as acoes e as atividades realizadas por pesquisadores negro dentro do



meio académico. Para tanto, essa edicdo propde lancar dois programas com dois
entrevistados(as) - um do IF Baiano e um externo - e um apresentador(a) com renomada
reputacao e experiéncia.

Deste modo, e considerando que dentro da administracdo publica ha diversas iniciativas de
comunicacdo que utilizam como estratégia a contratacdo de profissionais de renome para
participarem de campanhas institucionais com o objetivo de aumentar a visibilidade da marca e
fortalecer a imagem e a reputacdo institucionais, a contratacdo de um(a) profissional com
visibilidade ir4 escalonar a audiéncia do podcast, além de alcancar espacos de debates publicos
que ultrapassam as fronteiras do meio cientifico.

3. FUNDAMENTAGAO LEGAL

3.1. A presente contratacio direta sera realizada por meio de dispensa de licitacdo, conforme
dispoe o art. 24, inciso |1, da Lei n°® 8.666/93.

4. LOCAL, CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Os servicos deverdo ser prestados em sala virtual, nos dias 26 de outubro de 2021,
das 08:00 as 10:00, e 28 de outubro, das 14:00 as 16:00.

4.2. A prestacdo dos servicos devera ocorrer de forma a atender plenamente as necessidades
do IF Baiano - Reitoria.

4.3. O objeto sera recebido por representantes do IF Baiano - Reitoria, na forma abaixo:

4.3.1 provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias, para efeito de posterior verificacdo da conformidade dos
servicos com a especificacao;

4.3.2 definitivamente, no prazo de 05 (cinco) dias, apds a verificacdo da qualidade e quantidade dos servicos e
consequente aceitacio.

4.4. A Administracio rejeitara, no todo ou em parte, a prestacdo executada em desacordo com
os termos deste instrumento.

4.5. Caso sejam identificados problemas ou discrepancias em relacdo as especificacdes técnicas
exigidas, o fornecedor devera refazer os servicos em até 02 dias Uteis, contados da ciéncia da
empresa.

4.6. O fornecedor deverd executar fielmente as etapas dos servicos de acordo com as
requisicoes expedidas, ndo se admitindo modificacbes sem prévia consulta e concordancia da
fiscalizacao.

4.7. A Contratada se obriga a efetuar, a qualquer tempo, o refazimento de servico rejeitado, se
este apresentar defeito de fabricacdo ou divergéncias relativas as especificacbes constantes
deste Projeto Basico, independentemente da quantidade rejeitada.

5. VALOR TOTAL DA CONTRATACAO, RECURSOS E PROGRAMA DE
TRABALHO

5.1. O valor total estimado dos servico objeto da contratacdo é R$ 2.000,00 (dois mil reais).

5.2. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta dos recursos
especificos, consignados no Orcamento Geral da Unido, os quais serdo informados em
documento apropriado pelo setor responsavel, contendo todos os dados orcamentarios.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado pelo Contratante no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis, contados
da apresentacdo da Nota Fiscal ou Fatura contendo o detalhamento dos servicos executados,
através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pela



Contratada, em conformidade com o estabelecido no § 3° do art. 5° da Lei n°® 8.666/93.
6.2. Ndo serdo pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.
6.3. Ndo haver4, sob hipotese alguma, pagamento antecipado a Contratada.

6.4 Os pagamentos somente serdo realizados apds a comprovacdo da regularidade fiscal federal
e trabalhista, bem como, nos cadastros de sancbes administrativas instituidos, da Contratada.

6.5 Dos pagamentos efetuados serdo descontadas, compulsoriamente, as multas previstas e
sancoes pecuniarias aplicadas, quando for o caso.

6.6 De acordo com a Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislacdo complementar, sera
retida a aliquota dos impostos e contribuicbes devidas, conforme o caso, (CSLL, COFINS,
PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacdo, exceto para os optantes pelo SIMPLES, que deverao
apresentar declaracido a ser enviada juntamente com a Nota Fiscal ou Fatura por ocasido da
[entrega dos materiais/prestacao dos servicos].

6.7 O Contratante podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1 a Nota Fiscal ou Fatura estiver em desacordo com o estabelecido;

6.7.2 a Nota Fiscal ou Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO OU
RECEBIMENTO

7.1. A responsavel pelo acompanhamento da execucao do servico objeto deste instrumento,
sera a servidora:

a) Nome: Cassia Maria Souza Costa Santana
b) SIAPE: 11776057

c) Cargo/Funcio: Relacdes Publicas

d) Setor de Lotagdo: |Diretoria de Comunicacio

8. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

8.1. Compete ao fornecedor:
8.1.1 prestar os servicos da forma solicitada, conforme especificacées;
8.1.2 ndo transferir a outrem, no todo ou em parte, a prestacdo do servico;
8.1.3 prestar os servicos rigorosamente em conformidade com todas as condi¢des e prazos estipulados;
8.1.4 responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano - Reitoria ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade, mesmo que nao haja fiscalizacdo ou o acompanhamento da Instituicao;

8.1.5 arcar com todas as despesas decorrentes da execucao dos servicos;

8.1.6 comunicar qualquer anormalidade de carater urgente, e prestar os esclarecimentos julgados
necessarios.

9. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

9.1. Compete ao IF Baiano - Reitoria:

9.1.1 permitir acesso dos empregados da empresa vencedora nas dependéncias do IF Baiano - Reitoria, se for
0 caso;



9.1.2 prestar as informacdes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos
empregados da empresa vencedora;

9.1.3 atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo evento, sendo que as
decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo ser solicitadas a seus
superiores, em tempo habil para a adocao das medidas convenientes;

9.1.4 efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

10. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte, ficara sujeita
as sancoes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n° 8.666/93 e ao pagamento de multa nos
seguintes termos:

10.1.1 pelo atraso na [entrega do material/prestacio do servico] em relacio ao prazo estipulado: 1% (um por
cento) do valor do material ndo entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do
material;

10.1.2 pela recusa em efetuar o [fornecimento ou pela ndo entrega do material/ndo prestacdo do servico],
caracterizada em dez dias apds o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do
material;

10.1.3 pela demora em [substituir o material/refazer o servico] rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificacdo da rejeicdo: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

10.1.4 pela recusa da Contratada em [substituir o material/refazer o servico] rejeitado, entendendo-se como
recusa a [substituicdo/o refazimento] ndo efetivado(a) nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10%
(dez por cento) do valor do [material/servico] rejeitado;

10.1.5 pelo ndo cumprimento de qualquer condi¢ao fixada neste Projeto Basico e ndo abrangida nas alineas
anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem
prejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento porventura
devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em lei:

10.3.1 caso a Administracao esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento devido a Contratada, a
multa devera ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apés comunicacio, por escrito, por parte do IF Baiano.

10.4. O ¢6rgao Contratante poderd, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacdo assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n°
8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipoteses previstas na Lei n° 8.666/93, nao
cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacao.

10.7. As penalidades serdo aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditério.

O presente Projeto Basico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - REITORIA, estando em consonancia com as disposicoes legais e normativas aplicaveis, com o interesse

e a conveniéncia da Administracdo, e integra o processo administrativo.



Documento assinado eletronicamente por:
s Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 20/10/2021 10:47:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 249481
Cédigo de Autenticagdo: 14b3521boa

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #232219 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgéo de assessoramento - Diretoria de Comunicagao

Despacho:

Segue processo com Projeto Basico em anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 21/10/2021 16:31:24.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #232678 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o projeto basico acostado a este processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, RET-COMPRAS, em 23/10/2021 12:27:40.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



25/10/2021 08:04 Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Uniao

Portal do Governo Brasileiro (http://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacgdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
30.400.278/0001-17 sao insuficientes para a emissdo de certidao por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orienta¢des para emissao de Certiddo nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2Nzg5lyojKiMwNDAwMjc4M...  1/1



25/10/2021 08:06 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricado Municipal: 639.391/001-01
CNPJ: 30.400.278/0001-17

Contribuinte: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510
Endereco: Rua da Fonte do Boi, N° 55

Nao Informado

RIO VERMELHO

41.940-360

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 08:06:19 horas do dia 25/10/2021.
Valida até dia 23/04/2022.

Cddigo de controle da certidio: A70A.1DFF.AA03.14BF.83BF.D512.8F78.EAC4

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (25/10/2021 as 08:11) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 30.400.278/0001-17.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6176.90E5.9EF3.A293 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/10/2021 as 08:11:33 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



25/10/2021 08:10 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Certidao

e Voltar

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510
CPF/CNPJ: 30.400.278/0001-17

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsaveis inidéneos para participar de licitacio
na administracdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao notificados
do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu prazo de vigéncia
expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao de interposi¢do de recurso
com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 08:10:51 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da emissao.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:75S3251021081051&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ... 1/2



25/10/2021 08:10 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Fazer download

versao 2.3
Ativar Modo de Leitor de Tela

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:75S3251021081051&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ... 2/2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 25/10/2021 08:09:50

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510
CNPJ: 30.400.278/0001-17

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



25/10/2021 08:12 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  30400278000117

LIMPAR
Data da consulta: 25/10/2021 08:08:44
Data da ultima atualizagdo: 23/10/2021 10:15:04
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO SANCHO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=30400278000117&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccpf... 1/1



25/10/2021 08:12 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  30400278000117

LIMPAR
Data da consulta: 25/10/2021 07:36:05
Data da ultima atualizagao: 23/10/2021 10:15:04
ORGAO/ENTIDADE & DATA DE PUBLICACT\O DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN(T\O QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=30400278000117&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccpf... ~ 1/1



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

Inscricao (CNPJ ou CEI): 30.400.278/0001-17

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicao da
empresa.

O uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ARLON CARLOS SOUZA SANTGOS 91575290510 (MATRIZ E FILIAIYS)

CNPJ: 30.400. 278/ 0001-17

Certidédo n°: 42850674/ 2021

Expedi ¢cdo: 25/10/2021, as 08:08:41

Val i dade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.400.278/0001-17, NAO CONSTA
do Banco Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Certidoes consolidadas

Assunto: Certidoes consolidadas
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Certidao.
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 08:17:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 274076
Caodigo de Autenticagdo: 30094a6fch
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Copia de despacho #232737 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Devido ao impedimento junto a Receita Federal a empresa ARLON CARLOS SOUZA SANTOS
91575290510 ndo podera serd contratada, passando a analisar a proxima empresa empatada.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 08:20:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
CNPJ: 42.686.265/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:40:07 do dia 14/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2022.

Cddigo de controle da certidao: 5C88.0118.2C3E.DDA2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



25/10/2021 08:23 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 814.976/001-22
CNPJ: 42.686.265/0001-35

Contribuinte: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
Endereco: Avenida Mario Leal Ferreira, N° 381

APT 1504

BROTAS

40.285-600

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 08:24:07 horas do dia 25/10/2021.
Valida até dia 23/04/2022.

Cddigo de controle da certidao: F284.6EA9.7E16.085A.827B.2414.2075.53D9

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

Inscricao (CNPJ ou CEIl): 42.686.265/0001-35

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicao da
empresa.

O uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 25/10/2021 08:26:08

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
CNPJ: 42.686.265/0001-35

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: LUANA FRANCI ELE M RANDA SOQUZA 02423290551 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 42.686. 265/ 0001- 35

Certidédo n°: 42858042/ 2021

Expedi ¢do: 25/10/2021, as 08:25: 38

Val i dade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que LUANA FRANCI ELE M RANDA SOUZA 02423290551 (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.686.265/0001-35, NAO CONSTA
do Banco Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (25/10/2021 as 09:11) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n°024.232.905-51.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6176.9EE7.6E6F.7879 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/10/2021 as 09:11:19 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



25/10/2021 08:27 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Certidao

e Voltar

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
CPF/CNPJ: 42.686.265/0001-35

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsaveis inidéneos para participar de licitacio
na administracdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao notificados
do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu prazo de vigéncia
expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao de interposi¢do de recurso
com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 08:27:30 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da emissao.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:3BG3251021082730&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEg... 1/2



25/10/2021 08:27 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Fazer download

versao 2.3
Ativar Modo de Leitor de Tela

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:3BG3251021082730&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEg... 2/2



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA

CPF/CNPJ: 024.232.905-51

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:10:28 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddao: OSBN251021091028

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



25/10/2021 09:12 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 02423290551

LIMPAR
Data da consulta: 25/10/2021 09:10:06
Data da ultima atualizagdo: 23/10/2021 10:15:04
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO SANCHO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=02423290551&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnp... 1/1



25/10/2021 09:11 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 02423290551

LIMPAR
Data da consulta: 25/10/2021 08:36:38
Data da ultima atualizagao: 23/10/2021 10:15:04
ORGAO/ENTIDADE & DATA DE PUBLICACT\O DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN(T\O QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=02423290551&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj... 1/1



25/10/2021 09:23 SIAFI - Sistema Integrado de Administragédo Financeira do Governo Federal

£5 SIAFI Eimmsmee AL R
do Governo Federal
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN

Filtros

lesultado da Consulta

>F/CNPJ: Titulo: Situagao: Data/Hora da pesquisa:

2686265 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente 25/10/2021 09:23

SIAFI - Sistema Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal

https://siafi.tesouro.gov.br/siafi2021/tabelas/transacoes/cadin.jsf?usuario=b21de5b3a665bf15c47923363aa8f271 11



25/10/2021 09:21 SIAFI - Sistema Integrado de Administragédo Financeira do Governo Federal

£5 SIAFI Eimmsmee AL R
do Governo Federal
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN

Filtros

lesultado da Consulta

>F/CNPJ: Titulo: Situagdo: Data/Hora da pesquisa:

2423290551 LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA Adimplente 25/10/2021 09:21

SIAFI - Sistema Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal

https://siafi.tesouro.gov.br/siafi2021/tabelas/transacoes/cadin.jsf?usuario=b21de5b3a665bf15c47923363aa8f271 11



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Certidoes consolidadas

Assunto: Certidoes consolidadas
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Certidao.
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:29:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 274139
Caddigo de Autenticagdo: 3fcb50c181

Pagina 1 de 1



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa Luana Souza de CNPJ n°42.686.265/0001-35 representada pelo(a) Sr(a) Luana
Franciele Miranda Souza declara de que a mesma atende plenamente ao que dispde o Inciso
XXXIII do Artigo 7° da Constituicdo Federal, em cumprimento ao Inciso V do Artigo 27 da Lei
n° 8.666/93, atestando que ndo possui em seu quadro, funcionarios menores de dezoito anos
que exercam trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como ndo possui nenhum
funcionario menor de dezesseis anos, salvo se for na condicdo de aprendiz, a partir de 14
anos.

Salvador-Ba, 22 de outubro de 2021

&Ju’)ﬂﬂ/ %@m&‘j& \/h)(av"da/ g

Assinatura do(a) representante da empresa
Sacio Administrador ou Procurador * e carimbo da empresa

*Caso a assinatura seja de procurador, apresentar procuragdo com firma reconhecida em cartério.



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Declaragao que nao emprega Menor

Assunto: Declaragédo que ndo emprega Menor
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Declaragéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:32:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 274142
Caodigo de Autenticagdo: 49c¢318cd03

Pagina 1 de 1



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacéo

Nome Empresarial

LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
Nome do Empresario

LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA

Nome Fantasia

LUANA SOUZA

Capital Social

1.000,00

Namero Identidade Orgé&o Emissor UF Emissor CPF
1560096330 SSP BA 024.232.905-51

Condicao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagd@o Cadastral Vigente
ATIVO 13/07/2021

Numero de Registro

CNPJ
42.686.265/0001-35

Endereco Comercial

CEP Logradouro NUmero Complemento
40285-600 AVENIDA MARIO LEAL FERREIRA 381 APT 1504
Bairro Municipio UF

BROTAS SALVADOR BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

13/07/2021 Estabelecimento fixo, Internet

Ocupagéao Principal

Editor(a) de jornais néo diarios independente

Atividade Principal (CNAE)

58.12-3/02 - Edicao de jornais ndo diarios

Ocupacbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

59.12-0/99 - Atividades de pés-producéo cinematogréafica, de videos e de
programas de televisdo néo especificadas anteriormente

Editor(a) de livros, independente 58.11-5/00 - Edicao de livros

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss@o do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranca publica, uso e ocupacado do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagcéo de inspecdo e fiscalizacao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observéancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licen¢a de Funcionamento.*

* Declaracgédo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Editor(a) de video, independente

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licencas e a situacdo de enquadramento do empresério na condi¢do de Microempreendedor Individual. A
sua aceitacéo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolucéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizacdo de Empresas e Negécios — CGSIM.



ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢éo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrdnico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoalJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

NUmero do Recibo NUmero do ldentificador Data de Emisséao
ME77750320 00002423290551 23/07/2021



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Certificado de MEI

Assunto: Certificado de MEI
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Declaragéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:34:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 274144
Caodigo de Autenticagdo: effcebd191

Pagina 1 de 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 250942

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATMAT|UNIDADE |quantipaoe|[UNITARIO| TOTAL
(R$) (R3)
Contratagdo de profissional para apresentar o Podcast Papo Ciéncia -
Especial Novembro Negro. Apresentagdo e mediagdo do debate entre
01 |pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras instituicdes em 2 episédios| 12955|| Episddio 02|| 1.000,00(2.000,00
do programa. Temas: Bancas de Heteroidentificagdo (26.10) e
Formagdo para uma educacdo antirracista (28.10).
VALOR TOTAL|2.000,00

A) DO OBJETO: Realizacio de despesa no pagamento de contratacao de profissional para apresentacio de Podcast ,
através da dispensa de licitagdo n.® 8/2021, com a empresa LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551, CNPJ:

42.686.265/0001-35. A despesa estd estimada em R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido a um esforco de apresentar campanhas sobre o

Novembro Negro condizentes com as praticas pedagogicas dos Nucleos de Estudos Afro-brasileiros (Neabis), a Dicom vem
dialogando e propondo agdes comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questdes sobre diversidade e
multiculturalidade.

Pagina 1 de 2

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .

D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencéo da acdo governamental): ( )

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acao governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n°: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- Elemento de Despesa n°: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n°: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n°.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para

contratacao do SERVICO acima.



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #232823 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito preenchimento da minuta anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
@ Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 09:58:06.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 47/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINAGAO CATMAT|UNIDADE | quantipane[UNITARIO|  TOTAL

(R$) (R$)

Contratagdo de profissional para apresentar o
Podcast Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro.
Apresentacdo e mediacdo do debate entre

01 |pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras 12955| Episddio 02| 1.000,00(2.000,00
instituicdes em 2 episddios do programa. Temas:
Bancas de Heteroidentificacdo (26.10) e Formacao
para uma educagdo antirracista (28.10).

VALOR TOTAL|[2.000,00

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa no pagamento de contratacio de profissional para
apresentacao de Podcast , através da dispensa de licitacdo n.° 8/2021, com a empresa LUANA FRANCIELE
MIRANDA SOUZA 02423290551, CNPJ: 42.686.265/0001-35. A despesa estd estimada em R$ 2.000,00 (dois
mil reais), conforme especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratagdo justifica-se devido a um esforgo de apresentar

campanhas sobre o Novembro Negro condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de Estudos Afro-
brasileiros (Neabis), a Dicom vem dialogando e propondo agdes comunicacionais conjuntas no intuito de avangar
na visibilidade de questdes sobre diversidade e multiculturalidade.

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencéo da acido governamental): (x )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acido governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n°: 12363501220RL0029;
- Elemento de Despesa n°: 339000;
- Fonte de Recurso n°: 8100000000;

- PTRES n°.: 170832;



- Valor Disponivel: 1.608.005,24;

- Data: 25/10/2021;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, em 25/10/2021 10:57:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 251007
Cédigo de Autenticagdo: db4513beas

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #232931 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 11:31:29.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



25/10/2021 12:00 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

Licitacao
RisRensalinexigibilidade

Encerrar Dispensa 25/10/2021 12:00:52
Pedido de Cotacdo/Dispensa

@ A Dispensa de Licitagéo foi encerrada.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade

Orgéo UASG de Atuacdo
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

) o ) . . Cotagao/Dispensa
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso Eletranica
Dispensa de Licitagao 00008/2021 Lei n° 8.666 Art. 24° 1l Nao
Compra Com Disputa Justificativa
Nao LC 123/2006 e Dec 8.538/2015 (Nao ha trés fornecedores competitivos)

Percentual de enquadramento da instituicdo
10| 9,
Objeto
Contratacdo de profissional para apresentar o Podcast Papo Ciéncia - Especial Novembro Negro. Apresentacdo e mediac¢do

do debate entre pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras institui¢des em 2 episdédios do programa. Temas: Bancas de
Heteroidentificac¢do (26.10) e Formagdo para uma educa¢do antirracista (28.10).

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragao
1 2.000,00 21/10/2021

Encerrar Compra

Dispensa

| !ulul;ﬂufg“pﬂa |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 11



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Lancamento da dispensa 08.2021

Assunto: Langamento da dispensa 08.2021
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 12:02:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 274259
Caodigo de Autenticagdo: 941870c25f

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #232978 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Para empenho e posterior encaminhamento para o setor solicitante.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
@ Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 12:04:38.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #233015 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Ao Nucopi Para empenho.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 25/10/2021 13:43:13.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 27/10/2021 14:23
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2021 NE 156
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8100000000 339039 151406 L20RLPO1FIJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

25/10/2021 Ordinério 23327.253338/2021-18 0,0000 2.000,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
42.686.265/0001-35 LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
Endereco CEP
MARIO LEAL FERREIRA 381 APT 1504 BROTAS 40285-600
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER DESPESA DE CQNTRATA(;AO DE PROFISSIONAL PARA APRESENTAGCAO DE PODCAST , ATRAVES
DA DISPENSA DE LICITACAO N.° 8/2021, CONFORME PROCESSO 23327.253338.2021-18.

Local da Entrega
REITORIA

Informac&o Complementar
15812906000082021
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 27/10/2021 09:34:47 | Alteragao

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 27/10/2021 14:23
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 2.000,00
Subelemento 47 - SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

Seq. Descricao Valor do Item

001 Item compra: 00001 - Locugéo de Texto / Mestre de Cerimdnia / Locutor / 2.000,00
Apresen-tador

Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
25/10/2021 Inclusao 2,00000 1.000,0000 2.000,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
xxk 247.615-** *** 874.695-**
27/10/2021 09:34:46 25/10/2021 18:36:26
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 27/10/2021 09:34:47 | Alterac&o ) 2 de 2




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Documento Digitalizado Publico

NOTA DE EMPENHO 156

Assunto: NOTA DE EMPENHO 156
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CONTADOR, em 27/10/2021 14:23:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/10/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 275705
Caodigo de Autenticagdo: 72d4c90179

Pagina 1 de 1




Copia de despacho #234214 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informagdes Gerenciais

Despacho:

Boa tarde. segue processo com nota anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Fernanda Souza Costa, CONTADOR, RET-NUCOPI, em 27/10/2021 14:24:46.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



